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Od roku 2024 začína platiť množstvo noviniek pre podnikateľov. Prehľad tých dôležitých zmien prinášame v nasledovnom
článku.

Daňová licencia (minimálna daň) pre právnické osoby od 1.1.2024    
novela zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov

Za účelom zlepšenia stavu verejných financií Národná rada SR schválila novelu zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov,
ktorou sa od 1.1.2024 zavádza staro-nový inštitút v podobe minimálnej dane pre právnické osoby, kedysi označovaný aj ako
daňová licencia. 

Minimálna daň sa týka len právnických osôb. Nová minimálna daň sa nevzťahuje na fyzické osoby (zamestnancov,
živnostníkov a iné SZČO). Inštitút minimálnej dane sa prvýkrát použije za zdaňovacie obdobie, ktoré sa začína najskôr 
1. januára 2024.

Z uvedeného vyplýva, že pri daňovom priznaní za zdaňovacie obdobie roku 2023, ktoré bude podané v roku 2024, sa
minimálna daň ešte platiť nebude. Prvýkrát budú právnické osoby platiť minimálnu daň za zdaňovacie obdobie roku 2024 pri
podaní daňového priznania v roku 2025.

Výška minimálnej dane závisí od výšky zdaniteľného príjmu (výnosov) právnickej osoby za zdaňovacie obdobie:

Daňové a účtovné právo

Právnická osoba, ktorá z celkového počtu zamestnancov zamestnáva aspoň 20 % zamestnancov so zdravotným postihnutím,
má sumu minimálnej dane polovičnú. 

Minimálna daň právnickej osoby sa netýka právnických osôb:
za prvý rok po vzniku,
ktoré nie sú založené alebo zriadené na podnikanie, 
ktoré sú v likvidácii, v konkurze,
ktoré prevádzkujú aj chránenú dielňu alebo chránené pracovisko,
verejných obchodných spoločností,
pozemkových spoločenstiev, ak dosahujú len príjmy z činností podľa osobitného predpisu so zdaniteľnými príjmami
(výnosmi) neprevyšujúcimi sumu 10 000 eur.

Zvyšuje sa daň z dividend od 1.1.2024 
novela zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov

S účinnosťou od 1. januára 2024 sa zvyšuje sadzba zrážkovej dane z dividend zo 7 % na 10 %. Oproti pôvodnému vládnemu
návrhu poslanci Národnej rady SR posunuli zvýšenie sadzby o rok, a to až na zisky z roku 2024 a odstránili tak možnú
retroaktivitu. Na zisky z roku 2023 a skoršie roky sa bude naďalej uplatňovať 7 % sadzba dane. 

Legislatívne zmeny pre podnikateľov CLR
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Zvyšujú sa zdravotné odvody od 1.1.2024
novela zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení

Zamestnávateľom, SZČO a samoplatiteľom sa od 1. januára 2024 zvyšujú zdravotné odvody. 

Minimálny vymeriavací základ vzhľadom na rast priemernej mzdy na Slovensku stúpa z minuloročných 605,50 eura na
tohtoročných 652 eur. Minimálne zdravotné odvody pre živnostníkov a ostatných SZČO idú nahor z 84,77 eura na 97,80 eura
mesačne.

Sadzba poistného pre zamestnávateľov stúpa z 10 % na 11 % z hrubej mzdy zamestnanca a sadzba poistného pre SZČO a
samoplatiteľa zo 14 % na 15 % z ich vymeriavacieho základu.

Ak zamestnávateľ zamestnáva osoby so zdravotným postihnutím, sadzba poistného sa zvyšuje z 5 % na 5,5 %.
Ak ide o SZČO so zdravotným postihnutím sadzba poistného sa zvyšuje zo 7 % na 7,5 % z vymeriavacieho základu.
Sadzba pre zamestnanca vo výške 4 % z hrubej mzdy sa zachováva. Zvýšenie sadzby poistného zamestnávateľa, SZČO a
samoplatiteľa nezmení čistý príjem zamestnanca, avšak zníži čistý príjem SZČO a samoplatiteľa.

S vyššími daňami od 1.1.2024 musia podnikatelia počítať aj v týchto oblastiach:

Zvyšuje sa základná sadzba spotrebnej dane na lieh od 1.1.2024 
novela zákona č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických nápojov

Zvyšuje sa základná sadzba spotrebnej dane z alkoholického nápoja, ktorým je lieh, a to z pôvodných 130 % na 138 %. Znížená
sadzba dane bude aj po zvýšení predstavovať 50 % zo sadzby dane z alkoholického nápoja, ktorým je lieh. Zvýšenie spotrebnej
dane sa nebude vzťahovať na pivo a víno.

Legislatívne zmeny pre podnikateľov CLR
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Zvyšuje sa DPH na alkohol pre gastro prevádzky od 1.1.2024 
novela zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty

Znížená sadzba DPH vo výške 10 % zo základu dane sa od 1. januára 2024 nebude vzťahovať na alkohol podávaný v gastro
prevádzkach. Na alkohol podávaný v gastre sa uplatní sadzba DPH vo výške 20 %. 

Zvyšuje sa spotrebná daň z tabakových výrobkov od 1.2.2024 
novela zákona č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabakových výrobkov

Od 1. februára 2024 sa zvyšuje spotrebná daň z tabakových výrobkov. Jedna škatuľka cigariet zdražie približne o 40 centov.

Nové sadzby dane sú nasledovné:
cigary a cigarky: 89,30 €/kg,
tabak: 139 €/kg,
cigarety: špecifická časť 91,30 € /1 000 ks a percentuálna časť je 25 % z ceny cigariet, pričom minimálna sadzba dane z
cigariet je 148 € /1 000 ks.



 
Zvyšujú sa súdne a správne poplatky od 1.4.2024 
novela zákona č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov

Od 1. apríla 2024 sa zvyšuje viacero súdnych a správnych poplatkov:
poplatok pri elektronických podaniach do elektronickej schránky, elektronických podaniach prostredníctvom
jednotného kontaktného miesta alebo poštou budú vo výške 50 % zo sadzby poplatku, ktorú ale bude možné po novom
znížiť nie najviac o 70 eur, ale najviac o 50 eur,
pokiaľ sa zaplatí vyšší poplatok, ako sa mal zaplatiť, preplatok sa vráti, no len v prípade, že prevýši sumu 2,50 eur
(pôvodne 1,70 eur),
za výpis z registra trestov, ktorý je často potrebný pri rôznych úkonoch, pri zapájaní sa do projektov či žiadaní o
finančnú podporu, bude poplatok zvýšený o 2 eurá, teda zo 4 na 6 eur.

Za prvozápisy do Obchodného registra SR sa budú od 1. apríla 2024 po novom platiť nasledovné poplatky:
prvozápis akciovej spoločnosti 550 eur (pôvodne 375 eur),
prvozápis iných právnických osôb 220 eur (pôvodne 150 eur),
pri zápise zmeny právnej formy obchodnej spoločnosti sa bude platiť 220 eur (pôvodne165 eur),
pri zmene alebo doplnení údajov do obchodného registra bude poplatok vo výške 50 eur (pôvodne 33 eur).

Legislatívne zmeny pre podnikateľov CLR
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Poplatková povinnosť pre podnikateľov

Obchodné právo 
 
Nový zákon o premenách obchodných spoločností od 1.3.2024
zákon č. 309/2023 Z. z. o premenách obchodných spoločností a družstiev

V marci 2024 začne platiť nový zákon o premenách obchodných spoločností a družstiev, ktorého hlavnou úlohou má byť
vytvorenie jednotnej a prehľadnej právnej úpravy týkajúcej sa vnútroštátnej a cezhraničnej premeny (splynutia, zlúčenia,
rozštiepenia a odštiepenia) obchodných spoločností i družstiev vrátane zmeny ich právnej formy.

Predmetný zákon nahradí doterajšiu právnu úpravu v Obchodnom zákonníku. Budú sa podľa neho spravovať zmeny
právnych foriem obchodných spoločností a družstiev a ich zlúčenia, splynutia a rozdelenia.

Podmienky premeny spoločností bude od 1. marca 2024 riešiť tzv. projekt premeny, ktorý nahradí zmluvu o splynutí a zmluvu
o zlúčení. 

Špecifická sektorová legislatíva
 

 

 

Zavádza sa systém tzv. druhej šance pri ukladaní pokút od 1.1.2024 
novela zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok)

Daňovníci dostanú od roku 2024 druhú šancu pri porušení niektorých svojich povinností. Inštitút tzv. druhej šance v praxi
znamená, že správca dane pri prvom zistení porušenia pokutu neuloží, ale vyzve najskôr na splnenie povinnosti. Ak bola
povinnosť splnená oneskorene, upozorní daňový subjekt, že pri ďalšom porušení mu už bude uložená pokuta.

Špecifická sektorová legislatíva
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To znamená, že ak napríklad daňový subjekt podá v roku 2024 daňové priznanie oneskorene, správca dane neuloží za toto
porušenie pokutu, ale upozorní daňový subjekt, že pri ďalšom podaní daňového priznania oneskorene, už pokuta uložená
bude.

Zvyšuje sa minimálna mzda od 1.1.2024 
Oznámenie Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky č. 372/2023 Z. z.

Zástupcovia zamestnávateľov a zamestnancov sa minulý rok na rokovaní Hospodárskej a sociálnej rady SR dohodli na určení
sumy mesačnej minimálnej mzdy na rok 2024, a to nasledovne:

Minimálna mesačná mzda v roku 2024 bude predstavovať sumu 750 eur. V roku 2024 sa tak zvýši o 50 eur, čo
predstavuje nárast o 7,14 %. Táto suma platí pre zamestnancov, ktorí pracujú na plný pracovný úväzok v rozsahu 40
hodín týždenne. 
Základná minimálna hodinová mzda sa zvyšuje z 4,023 eur na 4,310 eur. V prípade kratšieho pracovného úväzku sa
suma mesačnej minimálnej mzdy pomerne skráti.

Zvýšením minimálnej mzdy sa automaticky zvyšujú aj niektoré príplatky za prácu v neštandardnom čase:
za prácu v sobotu patrí zamestnancovi za každú hodinu práce mzdové zvýhodnenie najmenej v sume najmenej 50 %
minimálnej mzdy za hodinu, to znamená 2,155 eur,
za prácu v nedeľu patrí zamestnancovi príplatok najmenej v sume 100 % minimálnej mzdy za hodinu, čo predstavuje
sumu 4,31 eur,
v prípade nočnej práce dostane zamestnanej príplatok najmenej v sume 40 % minimálnej mzdy za hodinu, čo predstavuje
1,724 eur.

1. september už nebude dňom pracovného pokoja od 1.1.2024 
novela zákona č. 241/1993 Z. z. o štátnych sviatkoch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch

Na základe prijatej novely zákona 1. september (Deň Ústavy SR) už nebude dňom pracovného pokoja, ani sviatkom v zmysle
Zákonníka práce (napr. sa na tento deň nevzťahujú príplatky za prácu vo sviatok). 

V rámci pozmeňujúcich návrhov bol 1. september vypustený aj zo zoznamu dní, počas ktorých platí zákaz maloobchodného
predaja. V tento deň teda po novom bude možné zamestnancovi nariadiť alebo s ním dohodnúť prácu, ktorou je predaj tovaru
konečnému spotrebiteľovi vrátane s ním súvisiacich prác.

Aké legi slatívne zmeny sa pripravujú v roku 2024? 

Návrh novely zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty, ktorej cieľom je zvýšenie hranice pre povinnú
(obratovú) registráciu pre platenie dane z pridanej hodnoty zo súčasnej úrovne 49 790 eur na sumu 75 000 eur.

Návrh nového zákona o ochrane spotrebiteľa prináša novú všeobecnú právnu úpravu v oblasti ochrany spotrebiteľa.
Nový zákon má odstrániť doterajší trend, ktorý spočíval spravidla v prijímaní osobitných predpisov v reakcii na
jednotlivé smernice a nariadenia EÚ v oblasti ochrany spotrebiteľa. Zákon o ochrane spotrebiteľa úzko prepojený na
Občiansky zákonník by mal do budúcnosti predstavovať základný právny predpis v oblasti ochrany spotrebiteľa a
subsumovať aj budúce legislatívne iniciatívy. V neposlednom rade návrh zákona preto modernizuje súčasnú spotrebiteľskú
legislatívu a detailnejšie ju zosúlaďuje s právnymi predpismi EÚ odstraňujúc viaceré neopodstatnené goldplatingy
(preberanie legislatívy EÚ do vnútroštátnej legislatívy nad rámec toho, čo je vyžadované legislatívou EÚ).
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Agenda lepšej regulácie
najskôr myslieť v malom

Agenda lepšej regulácie svojou komplexnosťou
zasahuje do kompetencií všetkých ministerstiev
a ostatných ústredných orgánov štátnej správy.
Nakoľko zakladajúcim členom Slovak Business
Agency (ďalej len „SBA“) je okrem Združenia
podnikateľov Slovenska a Slovenského
živnostenského zväzu aj Ministerstvo hospodárstva
SR, pôsobiace ako národný koordinátor agendy
lepšej regulácie, časť právomocí s dôrazom na
mikro, malé a stredné podniky  (ďalej len „MSP“)
bolo zverených do rúk odboru SBA – Centra lepšej
regulácie.

Centrum lepšej regulácie bolo založené za účelom
plnenia cieľov agendy lepšej regulácie pre MSP,
ktorú zastrešuje Iniciatíva Európskej Komisie
„Small Business Act“ pre Európu, spolu s
Odporúčaním „Lepšia regulácia", ako aj
Odporúčanie Rady OECD pre regulačnú politiku
a vládnutie. Sprievodným heslom tejto agendy je
vytváranie regulačných pravidiel ako aj pravidiel
tvorby regulácie podľa zásady „najskôr myslieť v
malom“, t. j. aby orgány verejnej správy
reagovali na potreby MSP a prispôsobili nástroje
verejnej politiky práve ich potrebám. 

aktívny účastník konzultácií s podnikateľským prostredím
vykonávateľ Testu MSP ex ante, ako súčasti vplyvov na podnikateľské prostredie
ako člen Stálej pracovnej komisie pre posudzovanie vybraných vplyvov vypracováva stanovisko  
k vyhodnoteným vplyvom na mikro, malé a stredné podniky
vykonávateľ Testu MSP ex post v rámci prehodnotenia účelnosti legislatívy

Postavenie Centra lepšej regulácie v procese prijímania zákonov
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